
CONSILIUL NAȚIONAL DE 

SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILOR

C. N. S. C.

Str. Stavropoleos nr.6, Sectorul 3, București, România, CP 030084, CIF 20329980
Tel. +4 021 3104641 Fax. +4 021 3104642 Fax. +4 021 8900745 www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări şi
concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului  Naţional  de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1583/C4/1702
Data: 04.09.2020

Prin  contestaţia  înregistrată  la  Consiliul  Naţional  de  Soluţionare  a
Contestaţiilor  sub  nr.  33685/14.08.2020,  depusă  de  către  OTOKAR
EUROPE FILIALA BUCUREŞTI SRL, cu sediul în Bucureşti, str. C.A.Rosetti
nr. 17, birou 009ResCo-work08, sector 2, având număr de înregistrare la
Oficiul Registrului Comerţului nr. J40/2887/2018 Cod Unic de Înregistrare
38946570,  reprezentată  convenţional  prin  SCA  SCHOENHERR  ŞI
ASOCIAŢII cu sediul procesual ales în Bucureşti, b-dul Dacia nr. 30, etaj 7,
sector  1,  formulată  împotriva  procedurii  prin  licitaţie  deschisă  privind
atribuirea contractului având ca obiect „Furnizarea autobuzelor şi spaţiilor
de încărcare – proiect «Înnoirea parcului de vehicule de transport public
urban – Achiziţia de autobuze noi – Faza 1 (30 buc)»”, organizată de către
MUNICIPIUL CRAIOVA cu sediul în Craiova, str. Alexandru Ioan Cuza nr. 7,
judeţul Dolj, în calitate de autoritate contractantă, s-a solicitat:
- obligarea autorităţii contractante la adoptarea de măsuri de remediere în
sensul  eliminării  şi  modificării  unor  elemente  din  documentaţia  de
atribuire,
-  prelungirea perioadei de depunere a ofertelor,
- suspendarea procedurii de atribuire sau aplicării oricărei decizii luate de
autoritatea contractantă, până la soluţionarea contestaţiei. 

Pentru aceste motive,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul art. 26 alin. (2) şi (5) din Legea nr. 101/2016, admite în
parte contestaţia formulată de OTOKAR EUROPE FILIALA BUCUREŞTI SRL,

1

http://www.cnsc.ro/


în  contradictoriu  cu  MUNICIPIUL  CRAIOVA,  respectiv  va  dispune
următoarele: 

-  publicarea  în  SEAP  a  explicațiilor  furnizate  de  autoritatea
contractantă  în  punctul  de  vedere  cu  privire  la  contestația  depusă,  cu
privire la depunerea documentelor de omologare, 

-  remedierea  documentației  de  atribuire  prin  diminuarea  garanției
carosesiei de la 15 la 12 ani. 

În  temeiul  art.  26  alin.  (6)  din  Legea  nr.  101/2016  respinge  ca
nefondate restul criticilor formulate de contestatoare. 

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părţile  cauzei,  în
conformitate cu dispoziţiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de
10 zile de la comunicare.

   

2


